

Informazione Regolamentata n. 0163-30-2024	Data/Ora Inizio Diffusione 14 Novembre 2024 15:00:06	Euronext Star Milan
--	---	---------------------

Societa' : IRCE

Identificativo Informazione
Regolamentata : 198182

Utenza - Referente : IRCEN01 - CASADIO

Tipologia : 3.1

Data/Ora Ricezione : 14 Novembre 2024 15:00:06

Data/Ora Inizio Diffusione : 14 Novembre 2024 15:00:06

Oggetto : Resoconto intermedio di gestione al 30
settembre 2024

Testo del comunicato

Vedi allegato



RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 30 SETTEMBRE 2024

Il Consiglio di amministrazione di IRCE S.p.A. ha approvato oggi il resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2024.

I primi nove mesi 2024 del Gruppo IRCE (di seguito anche il "Gruppo") si chiudono con un utile di periodo di € 7,11 milioni.

Il fatturato consolidato è stato di € 306,04 milioni, in calo dell'1,7% rispetto ai € 311,31 milioni dei primi nove mesi 2023; riduzione dovuta principalmente ai minori volumi venduti solo in parte compensata dall'aumento del prezzo del rame (la quotazione media LME in Euro dei primi nove mesi 2024 è stata del 6,0% superiore a quella dello stesso periodo 2023).

Nei primi nove mesi del 2024 la domanda di mercato rimane debole con un conseguente calo generalizzato delle vendite in entrambe le linee di business. Nel settore dei conduttori per avvolgimento i volumi venduti risultano bassi e si attestano sui livelli degli ultimi trimestri. Nei cavi permane la contrazione nei mercati di sbocco tradizionali, costruzioni e cablaggi, con un peggioramento delle vendite nel terzo trimestre.

I risultati consolidati sono riportati nelle seguenti tabelle:

Dati economici consolidati	30 settembre 2024	30 settembre 2023	Variazione
(€/milioni)	Valore	Valore	Valore
Fatturato ¹	306,04	311,31	(5,27)
Fatturato senza metallo ²	74,39	75,66	(1,27)
Margine Operativo Lordo (EBITDA) ³	18,64	15,64	3,00
Risultato Operativo (EBIT)	12,75	10,53	2,22
Risultato prima delle imposte	11,95	9,66	2,29
Risultato di periodo del Gruppo	7,11	6,55	0,56
Margine Operativo Lordo (EBITDA) rettificato ⁴	19,34	15,91	3,43
Risultato Operativo (EBIT) rettificato ⁴	13,45	10,80	2,65

Dati patrimoniali consolidati	30 settembre 2024	31 dicembre 2023	Variazione
(€/milioni)	Valore	Valore	Valore
Capitale investito netto ⁵	203,23	178,98	24,25
Patrimonio netto	152,88	153,33	(0,45)
Posizione finanziaria netta ⁶	50,35	25,65	24,70

¹ La voce "Fatturato" rappresenta i "Ricavi" come esposti nel conto economico.

² Il fatturato senza metallo corrisponde al fatturato complessivo dedotta la componente metallo.

³ Il Margine Operativo Lordo (EBITDA) è un indicatore di performance utilizzato dalla Direzione del Gruppo per valutare l'andamento operativo dell'azienda e non è identificato come misura contabile nell'ambito degli IFRS; esso è calcolato sommando al Risultato Operativo (EBIT) gli ammortamenti, gli accantonamenti e le svalutazioni.

⁴ L'EBITDA e l'EBIT rettificati sono calcolati sommando all'EBITDA e all'EBIT i proventi/oneri da operazioni sui derivati sul rame e sull'energia elettrica se realizzate (€ +0,70 milioni nei primi 9 mesi 2024 e € +0,27 milioni nei primi 9 mesi 2023). Tali indicatori sono utilizzati dalla Direzione del Gruppo per monitorare e valutare l'andamento operativo dello stesso e non sono identificati come misure contabili nell'ambito degli IFRS. Poiché la composizione di tali misure non è regolamentata dai principi contabili di riferimento, il criterio di determinazione applicato dal Gruppo potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altri e pertanto non comparabile.

⁵ Il capitale investito netto è la somma del capitale circolante netto, delle attività immobilizzate, degli altri crediti al netto rispettivamente degli altri debiti, dei fondi rischi e oneri e dei fondi per benefici ai dipendenti.

⁶ Le modalità di misurazione della posizione finanziaria netta sono conformi al Richiamo di attenzione Consob n. 5/21 del 29 aprile 2021, il quale recepisce l'Orientamento ESMA pubblicato il 4 marzo 2021.

COMUNICATO STAMPA

La posizione finanziaria netta al 30 settembre 2024 ammonta a € 50,35 milioni in aumento rispetto a € 25,65 milioni del 31 dicembre 2023, dovuto principalmente agli investimenti realizzati nel periodo, pari a € 25,90 milioni, che riguardano in larga parte il progetto in Repubblica Ceca.

Il calo del patrimonio netto di € 0,45 milioni rispetto al 31 dicembre 2023 è attribuibile, oltre al pagamento del dividendo di € 1,59 milioni, alla variazione negativa della riserva di traduzione per € 5,91 milioni causata dalla svalutazione del Real brasiliano che in questi nove mesi si è deprezzato di circa il 12% sull'Euro, solo in parte compensato dal risultato del periodo.

Alla luce dell'attuale debolezza dell'economia in generale si prevedono per il quarto trimestre ulteriori rallentamenti della domanda del nostro mercato in particolare nel settore dei conduttori per avvolgimenti mentre nei cavi l'attuale portafoglio ordini, composto anche da commesse pluriennali, consente di contenere la riduzione delle vendite nei mercati tradizionali. In questo difficile contesto per il 2024 si prevede comunque di raggiungere risultati in linea con il 2023.

Rimane immutata la nostra previsione di medio lungo termine di una importante crescita di domanda in entrambe le linee di business legata principalmente alla transizione energetica in atto.

Per quanto riguarda la società in Repubblica Ceca, si prevede di iniziare la produzione nel primo semestre del 2025. Inoltre, nel mese di luglio è cominciata la costruzione dello stabilimento in Cina dove si prevede di iniziare a produrre entro la fine del 2025.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott.ssa Elena Casadio, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Imola, 14 novembre 2024

IRCE SPA

Contatti:

Investor relator: Sepriano Gianfranco
Tel. + 39 0382 77535, e-mail: gianfranco.sepriano@irce-group.com

Responsabile Informativa Societaria: Elena Casadio
Tel. + 39 0542 661220, e-mail: elena.casadio@irce-group.com

Il Gruppo IRCE è un importante operatore nel settore dei conduttori per avvolgimento di macchine elettriche e nel settore dei cavi elettrici. La produzione è svolta in 3 stabilimenti in Italia e 5 all'estero: Nijmegen (NL), Blackburn (U.K), Joinville SC (Brasile), Kochi (India) e Kierspe (Germania). Il Gruppo comprende anche 5 società commerciali, di cui 4 estere (in Germania, Spagna, Svizzera e Polonia) e tre società attualmente non operative (Repubblica Ceca, Cina ed India). Il Gruppo impiega globalmente 685 dipendenti.

COMUNICATO STAMPA

Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata

(Migliaia di Euro)	2024 30 Settembre	2023 31 Dicembre
ATTIVITA'		
Attività non correnti		
Avviamento e altre attività immateriali	82	136
Immobili, impianti e macchinari	41.947	43.933
Attrezzature ed altre immobilizzazioni materiali	1.792	1.852
Immobilizzazioni in corso ed acconti	35.092	13.385
Altri crediti finanziari non correnti	7	5
Imposte anticipate	2.606	2.495
Altre attività non correnti non finanziarie	785	1.196
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	82.311	63.002
Attività correnti		
Rimanenze	107.631	94.495
Crediti commerciali	71.959	67.157
Crediti tributari	108	22
Crediti verso altri	4.720	4.575
Attività finanziarie correnti	284	373
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	14.639	14.167
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	199.341	180.789
TOTALE ATTIVITA'	281.652	243.791

COMUNICATO STAMPA

(Migliaia di Euro)	2024	2023
	30 Settembre	31 Dicembre
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		
Patrimonio netto		
Capitale sociale	13.764	13.782
Riserve	132.311	131.641
Risultato di periodo	7.109	8.226
Patrimonio netto attribuibile agli azionisti del gruppo	153.184	153.649
Patrimonio netto attribuibile agli azionisti di minoranza	(309)	(322)
TOTALE PATRIMONIO NETTO	152.875	153.327
Passività non correnti		
Passività finanziarie non correnti	39.281	13.664
Imposte differite	212	286
Fondi rischi e oneri	1.150	846
Fondi per benefici ai dipendenti	3.523	3.673
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	44.166	18.469
Passività correnti		
Passività finanziarie correnti	25.996	26.524
Debiti commerciali	44.947	33.207
Debiti tributari	2.575	1.496
<i>(di cui vs. parti correlate)</i>	<i>1.671</i>	<i>1.169</i>
Debiti verso istituti di previdenza sociale	1.681	2.022
Altre passività correnti	9.047	8.507
Fondi rischi ed oneri correnti	365	239
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	84.611	71.995
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	281.652	243.791

COMUNICATO STAMPA

Conto economico consolidato

(Migliaia di Euro)	2024	2023
	30 Settembre	30 Settembre
Ricavi	306.043	311.311
Altri ricavi e proventi	1.213	1.016
TOTALE RICAVI E PROVENTI	307.256	312.327
Costi per materie prime e materiali di consumo	(242.827)	(241.716)
Variazione rimanenze prodotti finiti e in lavorazione	7.586	(3.814)
Costi per servizi	(27.898)	(28.079)
Costo del personale	(24.261)	(22.239)
Ammortamenti e svalutazioni immobilizzazioni materiali ed immateriali	(5.573)	(5.147)
Accantonamenti e svalutazioni	(311)	45
Altri costi operativi	(1.219)	(844)
RISULTATO OPERATIVO	12.753	10.533
Proventi / (oneri) finanziari	(808)	(873)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	11.945	9.660
Imposte sul reddito	(4.823)	(3.106)
RISULTATO NETTO GRUPPO E TERZI	7.122	6.554
Risultato di periodo attribuibile agli azionisti di minoranza	13	2
RISULTATO NETTO ATTRIBUIBILE AGLI AZIONISTI DELLA CAPOGRUPPO	7.109	6.552
UTILE (PERDITA) PER AZIONE		
- base, per l'utile (perdita) del periodo attribuibile agli azionisti ordinari della Capogruppo	0,2690	0,2472
- diluito, per l'utile (perdita) del periodo attribuibile agli azionisti ordinari della Capogruppo	0,2690	0,2472

Rendiconto finanziario consolidato

(Migliaia di Euro)	2024	2023
	30 Settembre	30 Settembre
ATTIVITA' OPERATIVA		
Risultato di periodo (gruppo e terzi)	7.122	6.554
<i>Rettifiche per:</i>		
Ammortamenti	5.573	5.147
Variazione netta delle imposte (anticipate) e differite	(195)	(10)
Minusvalenze / (Plusvalenze) da realizzo di attività immobilizzate	(210)	(88)
Perdita o (utile) su differenze cambio non realizzate	(323)	(191)
Accantonamenti/Svalutazioni (rilasci/riprese di valore)	309	633
Imposte correnti	5.017	3.116
Oneri (proventi) finanziari	1.032	1.232
Risultato operativo prima delle variazioni del capitale circolante	18.325	16.393
Imposte pagate	(1.440)	591
Oneri finanziari corrisposti/pagati	(2.735)	(3.449)
Proventi finanziari incassati	2.365	2.217
Decremento / (incremento) Rimanenze	(15.278)	19.328
Variazione dei crediti commerciali	(7.642)	(12.086)
Variazione dei debiti commerciali	12.597	400
Variazione netta attività e passività d'esercizio correnti	(183)	(839)
Variazione netta attività e passività d'esercizio correnti vs. parti corr.	(1.958)	1.465
Variazione netta attività e passività d'esercizio non correnti	136	1.533
DISPONIBILITA' LIQUIDE GENERATE DALL'ATTIVITA' OPERATIVA	4.187	25.553
ATTIVITA' D'INVESTIMENTO		
Investimenti in immobilizzazioni immateriali	(52)	(76)
Investimenti in immobilizzazioni materiali	(25.842)	(9.056)
Corrispettivo incassato dalla vendita di attività materiali e immateriali	239	108
DISPONIBILITA' LIQUIDE GENERATE / ASSORBITE DALL'ATTIVITA' D'INVESTIMENTO	(25.655)	(9.024)
ATTIVITA' FINANZIARIA		
Rimborso di finanziamenti bancari a lungo	(4.408)	(4.917)
Erogazione di finanziamenti bancari a lungo	30.000	-
Var. netta dei debiti fin. a breve ed altri debiti fin. (include IFRS16)	(1.023)	(5.925)
Var. netta delle altre attività finanziarie ed altri crediti finanziari	(260)	(256)
Dividendi pagati agli azionisti	(1.588)	(1.592)
Gestione azioni proprie (vendite-acquisti)	(67)	(82)
DISPONIBILITA' LIQUIDE GENERATE / ASSORBITE DALL'ATTIVITA' FINANZIARIA	22.654	(12.772)
FLUSSO DI CASSA NETTO DI PERIODO	1.186	3.757
SALDO DISPONIBILITA' LIQUIDE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	14.167	5.608
Differenza cambio	(714)	106
Flusso di cassa netto di periodo	1.186	3.757
SALDO DISPONIBILITA' LIQUIDE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO	14.639	9.471

